I due famosi privilegi, dai quali tradizionalmente si fa partire la storia 'documentata' e documentaria di Corleone, sollevano a ben vedere non poche perplessità circa la loro autenticità.

Vediamo di che si tratta partendo dal secondo, quello del 1247<sup>83</sup>.

---

sul paesaggio agrario di Corleone, fra i quali cfr. per tutti I. MIRAZITA, *Strutture urbane e società a Corleone nel XIV secolo*, in *Annali della Facoltà di Lettere e Filosofia dell'Università di Palermo, La Memoria*, 7 (1993), pp.75-95. ; EAD., *Note sul paesaggio agrario di Corleone (secc. XIII-XV)*, in *Incontri meridionali*, 1/3 (1996), pp.233-244.

<sup>82</sup> La documentazione dei notai corleonesi, conservata anch'essa presso l'Archivio di Stato di Palermo, fondo *Notai Defunti*, data a partire dal tardo XIV secolo e costituisce un unicum assoluto nel panorama documentario siciliano. Per quest'epoca infatti la sola altra documentazione notarile omogenea che si sia conservata è quella prodotta dai notai palermitani, per i quali si rimanda a B. PASCUTA, *I notai a Palermo nel XIV secolo. Uno studio prosopografico*, Soveria Mannelli (CZ) 1985. Sui notai di Corleone si veda per tutti I. MIRAZITA, *I de Pictacholis. Una famiglia di notai di Corleone tra XIV e XV secolo*, in *Atti dell'Accademia di Scienze Lettere e Arti di Palermo*, II, serie V, 1981-82, pp. 65-101; per un elenco dei notai corleonesi si rimanda anche a H. BRESCH, *Un monde méditerranéen. Economie et société en Sicile. 1300-1450*, 2 voll., Palermo 1986, vol. I, p.28.

<sup>83</sup> Per maggiore comodità del Lettore si riporta di seguito il testo del documento, tratto da AC, pp.115-117: "Fredericus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, Hyerusalem et Sicilie Rex. Et si cunctorum fidelium nostrorum tenemur servitia compensare et donata attendere, multo fortius angimur illis nostram munificentiam ostendere, quo illibata fides parentumfideliter in eis eluescit. Hinc est quod cum nos ob grata opportune ab egregio milite Oddone de Camerana accepta, qui pro obis serviendo patrium solum dereliquit et insimul cum non paucis hominibus de Lombardia ad nostrum Sicilie regnum transfretaverunt (sic) locum qui dicitur de Scupello in dicto regno et valle Mazarie situm, cum toto eius erritorio, ut homines ipsi de Lombardia venientes et successores eorum illuc habitarent, iuxta distributionem per eundem Ottonem faciendam, concesseramus; inde vero quia locus ille non erat sufficiens neque aptus dictis hominibus ad habitandum, ad iteratam supplicacionem eiusdem Oddonis in excambium dicti loci Scupelli, eidem Oddoni et hominibus predictis terram Corilioni in eadem valle sitam et positam, cum toto territorio, situ et districtu suo, cum nemoribus, pascuis, aquis, terris sub aquis et sine aquis, terris aratoriis, casalinis, prediis urbanis et rusticis, ecclesia sive Cappella, et aliis quibuscumque iribus, ratinibus, iusticiis et pertinentiis suis concessimus prout in privilegio eius concessionis diffusius continetur. Cumque terra ipsa Corilioni supra modum [sit] dives, populata et munita, ac apta hostilibus insultibus ad resistendum opportune; decrevimus ad nostrum regium demanium revocandam, prout effectualiter revocavimus. Qua de re nobilis miles Bonifacius de Camerana filius dicti nobilis Oddonis, humiliter Celsitudini nostre supplicare fecit, ut sibi de alio consimili loco, de innata nobis clementia providere dignaremur. Nos vero serio considerantes grata et accepta

Il privilegio era stato già pubblicato da Huillard-Breholles<sup>84</sup> sulla scorta di un'unica copia contenuta in un manoscritto conservato presso la Biblioteca Comunale di Palermo<sup>85</sup>,

Si tratta di un documento sicuramente falso e molti fra gli elementi che fanno propendere per la non autenticità sono messi in luce dallo stesso Starrabba nelle osservazioni in calce all'edizione del testo: 'Salvo il rispetto dovuto all'illustre dipomatista francese – egli scrive - noi dubitiamo ch'esso sia apocrifo, ovvero un'interpolazione di un diploma assai posteriore'<sup>86</sup>.

Gli elementi della data non combaciano fra loro<sup>87</sup> e lo stile narrativo del documento non è certamente quello dei privilegi di Federico II; in quanto al contenuto, poi, il riferimento ad una concessione feudale della terra di Corleone ai Camerana, del quale il presente privilegio costituirebbe una revoca, contraddice palesemente sia il documento al quale fa esplicito riferimento – e del quale ci occuperemo oltre – sia, più in generale, la linea politica adottata dallo Svevo in Sicilia nei confronti della feudalità maggiore e minore<sup>88</sup>. A ciò aggiungerei che dei

---

servicia ac illibatam fidem per dictum nobilem Odonem prestita, ac intolerabiles labores et damna per eundem nobilem Bonifacium nobis inserviando passa, queque hilariter et fideliter ad presens confert et in antea, dante Domino, prestare speramus gratiora, eidem nobili militi Bonifacio de Camerano suisque successoribus de suo corpore legitime descendentibus in perpetuum casale et castrum Militelli in eodem nostro regno Sicilie positum et in valle Noti, que ob decessum illorum de Leontino absque liberis ad manus nostrae Curiae legitime devenerunt, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis universis, cum toto territorio et districtu, arboribus silvestri et domesticis, sylvis, pratis, nemoribus, aquis, aquarum saltibus, hominibus, vassallis, habitatribus, edificiis, cappella sive ecclesia, honoribus et dignitatibus quibuscumque, que videlicet de demanio nostro in demanium, et quae de servitio in servitium, de liberalitate mera et gratia speciali in excambium dicte terre Corilioni gratiose duximus concedenda, prout vigore presentis concedimus et donamus; ita tamen quod dictus nobilis et heredes sui pro Casali et Castro predicti nobis et successoribus nostris in dicto regno in capite militari servitio servire teneantur, ana videlicet unciarum viginti pro quolibet equo armato, iuxta usum et consuetudinem dicti nostri regni, et vivant iure Francorum, videlicet quod maior natu minoribus fratribus et consorioribus suis, et masculus feminis preferantur: retentis vero et expresse reservatis eidem curie nostre, que a presenti donatione et concessione omnino excludimus, iuribus lignaminum, nec non mineris, salinis, solatiis, forestis et defensis antiquis, tamquam ad Regiam dignitatem pertinentibus, que nostre Curie reservamus. Animalia insuper et equitature aratiarum, marescallarum et massariarum nostrarum libere sumere valeant pascua in tenementis et pertinentiis Casalis et Castri predictorum. Ad huius autem nostre concessionis et donationis testimonium et robur perpetuo valiturum, presens privilegium fieri fecimus nostroque sigillo roborari. Datum Cremone XX<sup>o</sup> mensis Februarii VII indictionis, anno MCCXXX[X]VIII, Imperii nostri anno XXX<sup>o</sup> regni Hyerusalem XXIII, Sicilie vero LXIX<sup>o</sup>.